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1 ÚVOD

Téma rekonstrukce žárového pohřebního ritu bylo v minulosti

doménou archeologie, která za tímto účelem využívá odlišné zdroje

informací než antropologie. V rámci archeologie je zkoumána například

materiální kultura, způsob uložení těla v hrobě jako celku nebo

stratigrafické vrstvy sedimentu. Antropologa, na druhou stranu, zajímají

lidské kosterní pozůstatky a s nimi související tafonomické procesy.

Tafonomie se zabývá změnami ve struktuře kostí a v jejich prostorovém

uspořádání. Rozlišujeme dva typy tafonomických procesů – přírodní a

kulturní. Mezi přírodní patří například eroze půdy nebo pohyb živočichů

v okolí pohřbených ostatků. Naproti tomu kulturní tafonomické procesy

odkazují k záměrné manipulaci člověkem. Pokud se nám podaří

identifikovat realizaci kulturních tafonomických procesů, můžeme lépe

rekonstruovat pohřební praktiky minulých lidských populací.

Identifikaci kulturních tafonomických procesů někdy komplikuje fakt, že

ostatky jsou badatelem vyzvednuty bez ohledu na důležitost původního

prostorového uspořádání kostí. Například se často setkáváme se situací,

kdy jsou v terénu lidské pozůstatky vysypány z urny a vloženy do sáčku.

Tímto způsobem „vyzvednuté“ ostatky se k antropologické analýze

dostávají v podstatně redukovaném množství (McKinley, 1994b).

V následujících odstavcích bude vysvětleno, proč je přítomnost

antropologa v terénu tak důležitá. Také budou zmíněny věci, na které je

třeba si dát pozor a kterých se úplně vyvarovat. Představena bude i

mikro-exkavace, nástroj pro rekonstrukci, jenž významně eliminuje ztrátu

dat a umožňuje nám získat některá nová, která se bez jejího užití ztrácí

právě kvůli nepřítomnosti antropologa a nevědomosti archeologů.

Analýzou žárových hrobů můžeme získat tři typy informací. Zaprvé,

archeologické, kam patří výplň urny, povaha sedimentu a jeho stratigrafie.

Zadruhé, antropologické, kde zkoumáme způsob uložení ostatků, které
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může být úplné nebo selektivní, a prostorovou distribuci elementů kostry.

Tento druh informace bude v práci detailněji popsán. A třetím typem

informace je identifikace jedince, tedy odhad jeho věku a pohlaví (Grévin,

1990).

Při rekonstrukci řetězce událostí, které se odehrály mezi kremací a

laboratorní analýzou, je důležité kombinovat několik přístupů, jak na

spálené kosti pohlížet. Fragment kosti můžeme vnímat jako spálenou

hmotu, u které je důležité rozlišit spalování čerstvé a suché kosti. Nálezy

z lokality Pincevent z období Laténu poukazují na skutečnost, že některé

kosti byly dlouho před spálením pohřbeny. Vykazují znaky napadení

bakteriemi, které se neobjevují, pokud je kost spálena (Le Goff, 2002).

Dále můžeme na fragment kosti nazírat jako na osteologický prvek, což je

důležité pro odhad pohlaví a věku. U kremací ovšem nejsou vlivem

redukce při žehu a selekce kostí determinující znaky přítomny. A poslední

možností, jak můžeme pracovat se spálenými kostmi je jak

s archeologickými objekty. Rozmístění kostí může napovědět o způsobu

uložení ostatků. Z nálezu hustého shluku kostí a po prozkoumání okolí

můžeme zjistit využívání nádob podléhající rychlé zkáze. A v neposlední

řadě máme možnost vypozorovat logiku, s jakou pozůstalí kosti do urny

ukládali - většinou se drží anatomického uspořádání (Le Goff, 2002).

Mezi smrtí jedince a analýzou jeho ostatků v laboratoři je celá řada

procesů, které významně ovlivňují množství informací, které může

antropolog vyčíst. V období mezi smrtí a spálením těla (pre-kremační

stádium) se může odehrát mnoho událostí, které ovlivní stav těla před

zpopelněním. Tělo může být záměrně modifikováno (Lara et al., 2013),

mohou být spálené pouze suché kosti, kosti předem vybrané (Piontek

1976a, Thurman & Willmore 1980-81). Na hranici může být uloženo více

jedinců, v kombinaci se zvířaty a jinými milodary, které posléze ovlivní

například intenzitu žehu a celkovou destrukci. Redukce, fragmentace a

destrukce kostí může tudíž odrážet původní záměr minulé populace a

nikoliv postdepoziční procesy (Duffy & McGregor, 2008).
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Druhým procesem, který redukuje množství kostí je samotné spalování.

Během něj se mění chemické a fyzikální vlastnosti kostí i zubů (Shipman

et al., 1984; Bohnert et al., 1998; Thompson, 2004; Gonçalves et al.,

2010; Scott et al., 2010). Tento fakt má velký vliv na redukci a

fragmentaci kosterních pozůstatků. Proto každá další manipulace

způsobuje větší a ireversibilní destrukci a redukci materiálu. Konečný stav

zachovalosti kostí, jejich zastoupení a anatomický sled v místě nálezu

může odrážet polohu těla na hranici (Wells, 1960), pohyb kostí během

spalování, konstrukci hranice, intenzitu žehu, přívod kyslíku a dobu trvání

žehu (Piontek, 1976a).

Dalším bodem na naší časové křivce je post-kremační manipulace. Sem

patří odebírání ostatků z hranice a pohřbívání. Způsob sběru ostatků

z velké míry determinuje podobu dalšího uložení. Časté je rozptýlení

nebo vhození pozůstatků společně s popelem do řeky (například v Indii

na břehu řeky Gangy). V oblastech Amazonie jsou ostatky konzumovány.

V Japonsku je rozšířený zvyk zvaný kotsuage (骨揚げ). Jedná se o

buddhistický rituál, který následuje po kremaci (Bodiford, 1992; Kenney,

1996;). Teplota při spalování je nižší z důvodu zachování větších

fragmentů kostí (Rowe, 2003). Nejbližší příbuzní se sejdou u spálených

ostatků zemřelého a za přítomnosti zaměstnance krematoria vybírají

jednotlivé fragmenty. K tomu účelu má každý z nich pár čínských hůlek,

jednu dřevěnou a jednu bambusovou. Kosti jsou odebírány

v následujícím pořadí: fragment nohy, pánve, zad, zubu a lebky. Úplně na

závěr je odebrán druhý krční obratel, který má symbolický význam, jelikož

svým tvarem připomíná meditujícího Buddhu. Kosti jsou odebírány vždy

dvojicí pozůstalých a vloženy do porcelánové urny (Kenney, 1996).

Kotsuage je příkladem systematického odebírání ostatků, které jsou do

urny ukládány v anatomickém uspořádání.

Při odebírání pozůstatků z hranice může sehrát důležitou roli i záměrná

nebo nezáměrná selekce určitých kostí, tzn. vybírání velkých, důležitých

fragmentů nebo přehlédnutí těch malých. Způsob uložení do země,
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přítomnost či nepřítomnost urny, ovlivňuje rozsah fragmentace. U větších

fragmentů je vyšší pravděpodobnost jejich správné identifikace, tudíž je

pro nás v terénu přítomnost zachovalé urny pozitivním aspektem.

Důležitou součástí je ochlazování těla (vodou, vínem) nebo ponechání na

hranici za účelem vychladnutí. To může trvat až 10 hodin a po tu dobu

může dojít k rozfoukání kostí větrem. Po odebrání z hranice mohly být

ostatky myty a tříděny (Barber, Bowsher & Whittaker, 1990; Tankó &

Tankó, 2011). Spálené ostatky mohou být také záměrně drceny (Tankó &

Tankó, 2011). To je sice fenomén rozšířený v současné době, ale

nemůžeme ho vyloučit.

Následující fáze jsou již ovlivnitelné samotným výzkumníkem. Jedná se o

fázi exkavační, post-exkavační a kurátorskou. Exkavační fází je

rozuměno vyzvednutí pozůstatků v terénu. Zde hraje důležitou roli

zkušenost badatele, který mimo jiné odhaduje hranice výkopu žárového

hrobu, který hodlá vyzdvihnout in situ. Při špatném odhadu hranice

výkopu hrobu může dojít k nekompletní exkavaci a ztrátě řady informací.

Předposlední fází je post-exkavační manipulace, ta zahrnuje transport do

laboratoře a samotnou preparaci hrobu. Před transportem je nutno

vyhodnotit situaci a v případě nestability bloku (žárového hrobu) zajistit

jeho zpevnění bandáží. Pečlivost a trpělivost badatele a stupeň spálení

(viz. dehydratace, dekompozice, inverze, fúze) mají vliv na fragmentaci.

Ta posléze ovlivňuje možnost identifikace. Čím vyšší stupeň


[…]


gender nebo sociální status. V některých případech mohou být urny i

oblečené. Dokladem toho může být nález knoflíků v místě, kde by byla

hruď nebo nápažníky po stranách urny (Rebay-Salisbury, 2010; 2012).

Druhým hlavním typem uren jsou tzv. house urns. Tyto schránky měly

tvar stavení (domečku) a zemřelý v nich po smrti bydlel (Rebay-Salisbury,

2010). Kromě toho je urna účinnou ochranou kostí při ukládání do hrobu,

napomáhá zamezit fragmentaci. A další ochranu poskytuje i po uložení,

pokud nedojde k odstranění jejího víka (McKinley, 1994b).
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8 ZÁVĚR

Předmětem práce byla rekonstrukce post-kremační manipulace

s lidskými ostatky na základě analýzy prostorových vztahů a zastoupení

kosterních elementů. Zjistit, zda docházelo k selekci konkrétních částí

těla a k intencionálnímu ukládání ostatků. Za využití metody mikro-

exkavace a statistických analýz jsem došla k následujícím závěrům.

Byla potvrzena první hypotéza, že v hrobě jsou přítomny fragmenty kostí

všech anatomických celků (lebky, trupu, horních a dolních končetin). Po

kremaci tudíž nedocházelo k jejich intencionální selekci.

Druhá hypotéza, že přítomné fragmenty nejsou v rámci anatomických

celků v anatomickém uspořádání, které by odráželo záměrné ukládání

ostatků do urny/hrobové jámy, byla potvrzena částečně. Intencionalitu

ukládání ostatků bylo možné sledovat u hrobu H9, kde se shluk kostí

lebky nacházel v horní části hrobu, ve střední části byl shluk kostí

hrudníku a kostí horních končetin a shluk kostí dolních končetin byl

nejníže. U ostatních hrobů bylo prokázáno, že shluky kostí kraniálního

skeletu se nacházejí v horních částech a kosti postkraniálního skeletu ve

spodních částech hrobů.

A třetí hypotéza, že přítomnost urny/organické schránky nemá vliv na

dochované množství kostí, jejich fragmentaci a prostorovou distribuci byla

potvrzena částečně. Ve všech hrobech se nacházelo nereprezentativní

množství kostí. Ostatky z hrobu H9, které byly uloženy v kompletně

dochované urně, měly nejvyšší hmotnost. Lze tedy tvrdit, že neporušená

urna má pozitivní vliv na dochované množství kostí a ovlivňuje

prostorovou distribuci kostí, protože zabraňuje jejich migraci. Na druhou

stranu, hmotnost fragmentů z jamkového hrobu H4 byla vyšší než

hmotnost fragmentů z hrobu H13, jehož urna byla značně poničena.

Fragmentace urny zvyšuje fragmentaci kostí. Nejmenší index

fragmentárnosti byl vypočítán u hrobů H4 a H7, které byly označeny jako

jamkové a můžeme u nich předpokládat, že ostatky byly uloženy do
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organické schránky. U hrobů H9, H11 a H13, jichž součástí byly urny,

byla hodnota indexu fragmentárnosti vyšší.

Závěry práce jsou platné pouze za předpokladu, že pět hrobů tvoří

reprezentativní vzorek. Pro další výzkumy žárových hrobů by bylo

přínosné zajistit využití mikro-exkavace, která se osvědčila jako šetrná

metoda, jež eliminuje negativní vliv způsobený výzkumníkem. Navíc

umožňuje kvalitativně i kvantitativně lepší identifikaci spálených

fragmentů kostí a sledování jejich prostorové distribuce. A v neposlední

řadě bych chtěla vyzdvihnout spolupráci s radiologickou klinikou, jelikož

CT snímky hrobů urychlují a usnadňují práci badatele. Díky využití metod

mikro-exkavace a výpočetní tomografie je práce v porovnání s jinými

studiemi žárových hrobů na našem území inovativní a jedinečná.
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10 RESUMÉ

The authors involved in the analysis of cremation burials,

specifically the spacial distribution of individual fragments, come to two

main conclusions. First, the burned bones were spilled into the grave and

therefore it is not possible to consider intentional placement of the

remains within the frame of anatomical wholes (McKinley, 2009). Second,

the fragments in the cremation burials form clusters of bones coming from

the same part of the body. We can assert that the mourners replaced the

remains from the pyre fragment after fragment and placed them into the

urns or graves in the anatomical order (Gonçalves et al., 2010; Rebay-

Salisbury, 2010; Andre et al., 2013).

Related to this problem is the question of the presence of all body parts in

the graves. There is a great range of works dealing with te phenomenon

of burials containing only non-representative amount of bones (McKinley,

1993; Liston, 2007; Duffy & MacGregor, 2008; Rebay-Salisbury, 2010).

Drawing on these findings we can assume that some parts of the body

were selected because these were more important for the burial than the

other ones. These interpretations enable us to better understand the

relationship of the mourners to the deceased and at the same time make

the reconstruction of the funerary rite easier.

The goal of the diploma thesis was to analyze the spatial arrangement of

the fragments and the representation of individual parts of the body and

for this purpose five cremation burials in situ from the Jevíčko-předměstí

site were investigated.

The results of the investigation of the five graves demonstrate the

presence of bones from all four basic anatomical wholes (skull, chest,

upper and lower limbs). Therefore it can be concluded that the cremation

was not followed by the selection. The intentionality of the deposition of

the remains was unequivocally proven only in the case of the grave H9.

As regards the other graves, the evidence shows that the cranial bone

78

clusters were located in the upper part and the bones of the postcranial

skeleton in the lower part of the graves. Moreover, it was proven that the

completely preserved clay/ceramic urn has a positive effect on the

preservation of the bones.

The thesis also offers a detailed description of the innovative methods

used in the investigation of the cremation grave – micro-excavation and

computed tomography, which make the work of the researchers more

effective and enable them to obtain more information.