FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Martina Nováková

Tafonomie žárových hrobů z pohřebiště doby římské

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Patrik Galeta

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo zrekonstruovat post-kremační manipulaci s lidskými ostatky na základě analýzy prostorových vztahů a zastoupení kosterních elementů. Martina bezpochyby odvedla značný kus práce, aby cílům dostála. Mám nicméně obavy, zda je oprávněné se k cílům vyjadřovat na základě výsledků, kterých dosáhla (viz níže).

Formulace cílů jako statistických hypotéz se mi nezdá jako vhodný. V odborných textech je to velmi nezvyklé. Navíc v Metodách není zřetelně navržen způsob, jak hypotézy testovat.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev je odpovídající.

Citace jsou vesměs uváděny věcně správně a jednotně. Všiml jsem si jen několik odchylek. Například Martina nejčastěji mezi citacemi dvou různých prací uvádí středník, našel jsem ale i čárku nebo středník na konci před ukončující závorkou. Nezvykle je uvádění křestních jmen nebo iniciály autorů u citací v textu (např. „podle F. P. Retiefa a L. Cillierse (2006)“, str. 12). Obvykle se cituje pouze „podle Retiefa a Cillierse (2006)“. Vedlejším efektem je zvýšení počtu chyb. V tomto příkladě. chybí za iniciálou P tečka, jinde je nesprávně citována Katharina Salisbury jako Kathrina. V seznamu literatury na konci práce Martina nepoužívá ve stránkovém rozsahu pomlčku, ale spojovník, což je chybně.

Grafy jsou obvykle vloženy s viditelně nízkým rozlišením (jsou nezaostřené). V biologické literatuře je dále standardem rozlišovat pouze Tabulky a Obrázky, Tabulky s popisem nahoře, Obrázky s popisem dole. Martina používá tři kategorie, Tabulky, Obrázky a Grafy, přičemž vše popisuje nahoře.

Tabulky jsem shledal formátově vcelku v pořádku, k obsahu mám výhrady (viz níže).

Gramatické chyby se vyskytují, ale ne ve značné míře. Symptomatické je, že často v zásadních bodech. Martina například neuvádí správně katastr, ze kterého pochází materiál, správně „Jevíčko-předměstí“ ne „Jevíčko – předměstí“, „Jevíčko Předměstí“ nebo „Jevíčko-Předměstí“. Zkratka OMI, kterou musela Martina denně používat, neznamena *ossa membri inferior*, jak je uvedeno, ale *ossa membri inferioris*.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Martina na první pohled pracovala s nasazením a při exkavaci a identifikaci se nezastavila před náročným a únavným procesem. Jen málo z toho, čím v této části prošla, by se dalo označit za standardní nebo běžné. Musím Martině pogratulovat k vysoké úrovni laboratorní práce, které dosáhla. Je škoda, že podobně úspěšně se jí nepodařilo zhodnotit výsledky a napsat text práce. Ten zůstal za očekáváním a z mého pohledu znehodnotil úvodní investici.

Úvod obsahuje řadu zajímavých informací. Bývá ale místem, kde si autor vybuduje a obhájí svůj vlastní a unikátní „vědecký prostor“ a odliší se od všech předchozích výzkumů. Úvod je „reklamou“, která má čtenáře zaujmout a motivovat jej k přečtení zbývajících, delší a technicky náročnější části práce. **Úvod Martininy práce ale takový úplně není.** Našel jsem v něm pouze podklady k úvahám o záměrnosti a selektivnosti ukládání lidských ostatků při žárovém pohřbívání (první a druhý cíl práce). Martina se ale vyhnula informacím o vztahu fragmentace a množství dochovaných kostí na způsobu uložení do urny či do jamky (třetí cíl). Nerozumím, proč neuvedla, že mikroexkavace a použití CT rozhodně nepatří mezi standardní metodický aparát výzkumu žárových pohřbů a jeden ze svých „trumfů“ si nechala protéct mezi prsty. Zmiňuje se až v poslední větě Závěru, kde přichází s tvrzením, že metoda mikroexkavace je na našem území inovativní a jedinečná, ale na tomto místě to působí spíše jako chvástání (chápu ale, že nejde o záměr). Stejněho efektu, tj. upozornění na jedinečnost práce, se dosahuje tím, že v Úvodu se provede rešerše dosavadních metodických postupů exkavace a z citovaných prací se výjimečný status mikroexkavace vyjeví sám nebo se na něj mírně upozorní.

Po celou dobu čtení práce mi **nebylo jasné, jak důležitá je archeologická datace materiálu do doby římské.** V názvu práce je uvedeno, že hroby pocházely z doby římské a zdá se, že to je proto důležité. V Úvodu a Cílech ale odkaz na dobu římskou zcela chybí a první zmínka o době římské je tak až v Teoretických východiscích. V Závěru je opět spojitost s dobou římskou vynechána.

Kapitola Metody by si podle mého názoru zasloužila značnou aktualizaci. V kapitole identifikace bych očekával návod či algoritmus, podle kterého Martina třídila kosti do anatomických kategorií. Návod, který by byl použitelný jiným výzkumníkem, tj. splňoval by kritérium opakovatelnosti. Zůstává nejasné, proč je v Metodách zařazena kapitola Výpočetní tomografie, která obsahuje informace jako „CT nabízí snímky živého a neživého objektu...“. Vztah k mikroexkavaci je nejasný.

Spojitost statistických analýz a cílů práce je vágní a neurčitá. Ke každé hypotéze stanovené v Cíli má být uvedeno, jaký statistický postup byl k jeho dosažení použit. To znamená způsob, jak je hodnocena (1) hypotéza intencionální selekce kostí, (2) hypotéza záměrného ukládání kostí do hrobu a (3) vliv přítomnosti schránky na fragmentaci a prostorovou distribuci kostí v urně.

Zvolenou metodu hodnocení prostorové distribuce (two-step cluster analysis) považuji za diskutabilní. Z textu metod není jasné, co od metody máme očekávat a rovněž není popsáno, jaké vstupní proměnné byly do analýzy vloženy. Proč byla zvolena metoda shlukové analýzy, která je primárně určena k analýze rozsáhlých souborů dat, ve kterých je použití klasické shlukové analýzy omezeno rozsáhlostí vstupní matice podobností.

Výsledky jsou nevhodně tříděny do kapitol. Výsledky obsahují kapitoly, které se věnují (1) každému zkoumanému hrobu, (2) indexu fragmentace, (3) vztahu mezi fragmenty a vrstvou hrobu a (4) využití CT snímků. Nic z toho ale nelze očekávat, pokud si přečteme Cíle práce. V nich jsou popsány tři konkrétní hypotézy a nerozumím, proč nejsou Výsledky strukturovány podle nich.

Závěry podle mého názoru nevychází v výsledků, alespoň ne očekávaným přímým způsobem, ale jaksi mimochodem. To je částí chybou struktury kapitoly Výsledky, ale i jinými vlivy.

Martina například předpokládá, že pokud jsou v hrobě přítomny fragmenty všech čtyř anatomických skupin, nedocházelo k jejich intencionální selekci. Roli ale nemusí hrát pouze prostá dichotomie přítomnost/nepřítomnost, protože se tak apriori předpokládá, že pozůstalí vládli podrobnými anatomickými znalostmi a byli schopni například roztrždit ve střední části těla zlomky páteře od zlomků pánve, proximálních konců stehenních kostí, zlomků předloktí a ruky. Známkou selekce by mohlo být spíše relativní zastoupení anatomických celků od teoretických četností, které Martina uvádí podle Dudaše.

Nedomnívám se, že by na druhý cíl práce (záměrnost ukládání ostatků do jámy) bylo možné odpovědět provedenou shlukovou analýzou. Záměrnost se nemusela nutně projevit tím, že v jámě či urně budou existovat samostatné a nepřekrývající se skupiny zlomků kostí lebky, horní končetiny atd.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

1. V práci používáte index fragmentace, tj. poměr počtu fragmentů a jejich hmotnosti. Můžete vysvětlit, co to prakticky znamená? Proč hodnota IF menší než jedna znamená, že fragmenty jsou větší?

2. Mohla za vyšším výskytem zlomků lebky stát mimo vámi uváděných i skutečnost, že se zlomky lebky se dvěma vrstvami kompakty a diploe mezi nimi dobře rozpoznávají? Pokud ano, mohla tato metodická drobnost ovlivnit interpretaci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Dobře, snad velmi dobře.

Datum: 11.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie